
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale  pag. 1  

 

            COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 14 DEL  28/02/2023  
OGGETTO: NOMINA VICE PRESIDENTE DELLA 1 COMMISSIONE CONSILIARE: AFFARI ISTITUZIONALI 

 

 L’anno 2023 addì 28 del mese di Febbraio convocato per le ore 18.30 e seguenti, nella sala delle 

adunanze,  il Consiglio Comunale si è riunito in seduta Ordinaria di Prima convocazione. Prima 

 

All’appello risultano : 

 

Consiglieri e Consigliere Presente Consiglieri e Consigliere Presente 

Beniamino Garau Si Lilliu Susanna Si 

Cabras Silvia Si Magi Francesco Si 

Caruso Luigi Si Marras Gianluigi Si 

Congiu Francesco Si Melis Carla Si 

Corda Silvano Si Meloni Gavino Si 

Coronas Maria Lucia Si Nasca Michele Si 

Cugis Erica Si Piano Stefano Si 

Demuru Efisio No Piga Beniamino Si 

Dessì Francesco Si Puddu Maria Bernadette Si 

Dessì Giuseppe Si Serreli Rita Si 

Frau Luigi Si   

    

Presenti 20  Assenti 1  

Partecipano alla riunione gli assessori comunali: Silvia Sorgia, Pietro Frongia, Katiuscia Garone, Donatella Dessì, Marco 

Solinas; 

 

Partecipa il Segretario Generale D.ssa Felicina Deplano;  

 

Il Presidente del Consiglio, Piano Stefano, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità 

della riunione, dichiara aperta la seduta; 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri: Nasca Michele, Lilliu Susanna, Cabras Silvia; 

 

La seduta è trasmessa in diretta streaming per consentire la pubblicità della stessa;  

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 2 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale Stefano Piano introduce l’argomento inserito nell’Ordine del Giorno ad oggetto 

“NOMINA VICE PRESIDENTE DELLA 1^ COMMISSIONE CONSILIARE: AFFARI ISTITUZIONALI” e chiede ai Capi Gruppo 

della minoranza consiliare se è stato individuato dagli stessi il componente della 1^ Commissione Consiliare 

Permanente “Affari Istituzionali” con funzione di Vice Presidente a seguito della decadenza del Consigliere Marras G.L.  

da membro di minoranza con la carica di Vice Presidente nella medesima Commissione; 

 

Il Consigliere Piga B.: riferisce che il Consigliere di minoranza che subentra al Consigliere Marras nella 1^ Commissione 

è se medesimo; 

 

Il Presidente del Consiglio, preso atto che non vi sono richieste d’intervento dichiara chiusa  la discussione e pone in 

votazione la proposta di delibera di seguito formulata che comporta in 2 votazioni separate: 

 

-  1° votazione – nomina componente di minoranza    1^ Commissione Consiliare Permanente “Affari Istituzionali”;   

- 2° votazione – attribuzione funzioni di Vice Presidente al componente di minoranza nell’ambito della predetta 

Commissione;  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Premesso che il Consigliere Marras Gianluigi nella seduta del Consiglio Comunale del 17/02/2023, in apertura dei 

lavori consiliari, ha comunicato il proprio passaggio al gruppo di maggioranza; 

 

Vista la Deliberazione Consiliare n. 67 del 24/11/2021 con la quale veniva istituita la 1^ Commissione Consiliare “Affari 

Istituzionali” e la n. 72 del 27/09/2022 con la quale si dava atto che la Consigliera Rita Serreli subentrava al Consigliere 

dimissionario Sig. Sarigu  Leonardo  nella composizione della stessa;  

 

Considerato che Il Consigliere Comunale Sig. Gianluigi Marras risulta componente della medesima Commissione quale 

membro di minoranza con la carica di Vice Presidente; 

 

Rilevato che l’art. 56 del “Regolamento Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari” stabilisce che: 

 

-  nella composizione delle Commissioni deve essere rispettato il principio di proporzionalità tra la maggioranza 

e la minoranza nel rispetto del rapporto numerico esistente in Consiglio Comunale; 

-  il numero dei componenti le Commissioni Consiliari permanenti è fissato in un numero di sei Consiglieri 

Comunali, di cui numero quattro spettanti alla coalizione di maggioranza e numero 2 alla coalizione di 

minoranza; 

- le Commissioni permanenti sono composte da Consiglieri proposti da ciascun Presidente dei Gruppi Consiliari; 

- la designazione dei componenti le Commissioni permanenti appartenenti alla maggioranza Consiliare è fatta 

dalla maggioranza e quelle appartenenti alla minoranza Consiliare è fatta dalla minoranza; 

- qualora il Consigliere o il Commissario che cessa dalla carica rivesta l’incarico di Presidente o di Vice 

Presidente di commissione, si procede alla rielezione in Consiglio Comunale; 

- per ognuna delle Commissioni il Consiglio procede alla elezione del presidente e del Vice Presidente, sulla 

base di candidature proposte rispettivamente dai Presidenti dei Gruppi Consiliari di maggioranza e dai 

presidenti dei Gruppi Consiliari di minoranza;   

 

Ritenuto necessario procedere alla ricomposizione della 1^ Commissione Consiliare “Affari istituzionali” e alla 

rielezione del Vice Presidente a seguito del passaggio alla colazione di maggioranza del Consigliere Sig. Marras 

Gianluigi;  

  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 3 

 

 

Il Presidente del Consiglio, conl’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati invita i Consiglieri a votare; 

 

-  1° votazione: Nomina componente di minoranza 1^ Commissione Consiliare Permanente “Affari Istituzionali” 

    del Consigliere Piga B.: 

-  Voti a favore n°05 (gruppo di minoranza)    

-  Astenuti:       n°15 (gruppo di maggioranza)  

 

-  Su invito del Presidente, il Consiglio Comunale con separata votazione e con lo stesso esito della precedente  

dichiara il presente deliberato è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo 267/2000; 

 

Il Presidente del Consiglio, con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, invita i Consiglieri a votare a 

scrutinio segreto per l’attribuzione delle funzioni di Vice Presidente al componente di minoranza consiliare nell’ambito 

della 1^ Commissione Consiliare Permanente “Affari Istituzionali”; 

 

-  Distribuite e raccolte le schede votate si ottiene il seguente risultato: 

 

-  Consigliere Piga B.: voti a favore n°5 (gruppo di minoranza) 

-  Astenuti: n°14 (gruppo di maggioranza)    

-  Schede nulle: n°01  

 

Visto l‘esito della votazione, 

DELIBERA 

 

Di ricostituire, nel rispetto del principio di proporzionalità sancìto dall’art. 56 del  Regolamento Comunale sul 

funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari  la 1^ Commissione Consiliare “Affari 

istituzionali” (Affari generali, Affari legali e contenzioso, Regolamenti, Decentramento, Coordinamento interdisciplinare dei 

programmi, Rapporti istituzionali, Trasparenza, Privacy, Innovazione, Qualità ed efficienza dei servizi, Attuazione modifiche allo 

Statuto comunale e al Regolamento per il funzionamento del C. C., Rapporti con il Difensore civico, Comunicazione interna 

ed esterna, Carte dei diritti, Statuti enti partecipati, Snellimento procedure, Sportello Amico, U. R. 

P., Servizi demografici) del “Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari” 

che risulta così costituita: 

 

- Erica Cugis  Presidente 

 

- Piga Beniamino_  Componente – Vice Presidente 

 

- Francesco Magi  Componente 

 

- Gavino Meloni  Componente 

 

- Rita Serreli  Componente 

 

- Efisio Demuru  Componente  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Considerata l’urgenza, ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii, con separata e 

unanime votazione,  

DELIBERA 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.- 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Copia di Delibera di Consiglio Comunale Numero 14 del 28/02/2023 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to Piano Stefano 

 

  

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 

  

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to D.ssa Felicina Deplano 

 

 

       

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il ____________________. 

 

 
IL FUNZIONARIO 

 

 


